kapsamda kutsal toprakların iaşesini Mısır’dan temin edebilmek amacıyla Nil nehri

kıyısındaki Babilyon ile Kızıldeniz sahilindeki Kulzüm (Süveyş) limanını birbirine bağlayan

ve ilk olarak Firavunlar döneminde yapılan ancak kumla dolmuş olan eski kanalın açılması

gündeme geldi. Hz. Ömer’in emriyle Amr b. El-âs gözetiminde hicri 23/644 yılında, 6 ay

boyunca kazımı devam eden ve o zamana kadar muhtelif isimler ile anılan ancak bu

dönemden itibaren “Halicü Emiri’l-Müminin” adıyla anılmaya başlanan bu kanalın hizmete

açılması, Mısır hububatının Kulzüm üzerinden Medine’ye gönderilmesine imkan sağladı.

dönemine kadar kullanıldığı zikredilmektedir. Kanalın 69/689 yılında

Abdülaziz b. Mervan tarafından, 163/780 yılında da Abbasî halifesi Mehdi

tarafından temizletilerek kullanıma yeniden açıldığı yönündeki rivayetler,

kanalın belli bir bakımdan geçtiği şeklinde yorumlanabilir. Ancak genel

kanaat kesintilerle de olsa kanalın Abbasî dönemine dek kullanıldığı, ancak

Mansur’un Muhammed Nefsü’z-Zekiyye ve kardeşi İbrahim ile kendi

amcası Muhammed b. Abdullah’ın Hicaz bölgesinde başlattıkları isyanı

sebep göstererek Medine halkına buğday ulaşmasını engellemek ve bölgeden

gelebilecek saldırıları önlemek maksadıyla 158/775’te kanalın kumla

doldurulup kapatılmasını emretmiştir58. Her ne kadar bu kanalın

kapatılmasında Medine’de baş gösteren isyan etkili olmuş olsa da, bizce

halifenin bu kararı almasında etkili olan hususlardan biride Uzakdoğu

ticaretinin Basra Körfezine kaydırılmak istenmesiydi. Zira böylece yeni

Abbasî başkenti (Bağdat) ticari açıdan önemli bir canlılık kazanacaktı.

Nitekim halife Ebu Cafer el-Mansur henüz daha bu isyan başlamadan önce

hicri 145/762 yılında Bağdat’ın inşasına başlayıp, hicri 146 yılında ise

beytülmalleri, hazineleri ve divanları Kûfe’den Bağdat’a naklettirip buraya

“Medinetü’s Selam” adını vermişti59.

Ebu Cafer el-Mansur’un, Muhammed Nefsü’z-Zekiyye’nin isyanı ile

uğraştığı süreç içerisinde Kulzüm limanı, Kızıldeniz üzerinde önemli bir

Bakır, Ortaçağ İslam Dünyasında Madencilik ve Maden Sanayi, Ankara, 2002, s. 173-177.
69 Montgomary Watt, İslâm Avrupa’da (trc. Hulûsi Yavuz), İstanbul, 1989, s. 42.
70 Utku, a.g.e, s. 416.
71 Hz. Ömer döneminde Mısır’ı fetheden Amr b. Âs, eski Babilon civarında bölgedeki

ilk İslâm şehri olan Fustat’ı kurdu (22/643). Şehirde Amr b. Âs Camii ve idare binası ile

bunların etrafında Amr b. Âs’’ın ordusundaki 5000 asker için kabilelerine göre ayrılmış

semtler bulunuyordu. Geniş bilgi için bkz; C. H. Becker, “Kahire”, M.B.İ.A, c. 6, Eskişehir,

1997, s. 75-80.
72 Salim, a.g.e, s.

İslâm

mezhepleri arasında en çok ihtilafa sebep olan fırkalardan biri şüphesiz ki

Şiilikti. Bu fırkanın mensupları zamanla kendi aralarında ayrılığa düşmüşler

73 Abbasî hilafet merkezindeki karışıklığı görerek, devletin aciz ve zayıf kaldığı

noktaları anlayan Ali b. Muhammet adlı kişi Hicri 255./869 yılda Basra’da bütün gücüyle

tahriklere başlayıp, Basra’lıların içinde bulunduğu çekişmelerden de istifade ederek isyana

girişti. Büyük çiftliklerde çalışan Afrika’lı kölelerin perişanlığından da faydalanan Ali b.

Muhammet, bu zenci köleleri de isyana teşvik ederek binlerce kişiyi kendisine katmayı

bulunan el-Muafak lakaplı kardeşi Talha’dan yardım talep etmek zorunda kalmıştı. Muafak

oldukça zeki biri olup, iyi bir komutan, idareci ve savaşçı bir kişiliğe sahipti. Muhammed b.

Ali ile onun arasında yaklaşık 12 yıl süren mücadelenin ardından bu isyan hareketi ortadan

(h. 270/884) kaldırılmıştır. Bu isyan hareketi yaklaşık onbeş yıl devam etmiştir. Sahibu’z-

Zenc hareketi, gerek Abbasî hilafeti gerekse de İslam toplumu için, iktisadi, mali kayıplar bir

tarafa, bunun yanı sıra, kan, gözyaşı, yıkım ve üzüntü bırakmıştı. Bu hareketin yaşandığı

İsmâiliye fırkasının bir kolu olan ve Ehl-i Beyt sevgisini istismar ederek

kurdukları gizli teşkilat sayesinde siyâsi nüfuz elde etmeyi amaçlayan ve

neticede Sünnî akideyi ortadan kaldırmayı planlayan Karmatilik hareketi,

Kûfe, Bahreyn ve Suriye olmak üzere üç değişik bölgede ortaya çıktı76.

286/899 yılında Bahreyn’de ikinci Karmatî hareketinin liderliğini yapan

Ebu Said el-Cünnâbi, Irak’ın güney tarafına ve Irak ile Hicaz arasında gidip

gelen kafilelere, Umman üzerine ve ardından da Basra ve Ahvaz üzerine

hücum ederek, ordusunu Bağdat sınırlarına kadar dayandırdı. Karmatîler,

Nitekim beklenen ilk isyan Vasıt civarında (Kûfe) Hamdan ile başladı. Bkz; L.

Massignon, ”Karmatiler”, DİA, c. VI, İstanbul, 1977, s. 353.) Bu isyan özellikle her sene şahıs

başına bir dinarlık yeni bir vergi konulmasına karşı bir tepki idi. Karmatiler’in bu hareketi

yaklaşık olarak on sene sürmüştür (277-288/890-901). İkinci Karmatî hareketi ise Bahreyn’de

ortaya çıkmış ve (286/899) Ebû Said el-Cünnâbı liderliğinde başlayan bu hareket,

bedevilerden ve bu mezhebe bağlı olanlardan birçoğunun da desteğiyle bir hayli güç kazandı.

Bkz; İbnu’l-Esir, El-Kâmil fi’t-Tarih, c. 7, s. 410. Neticede Bahreyn Ebû Said zamanında

Karmatiler'in hâkimiyetine girdi. Ahsâ şehri ise müstakil bir devlet haline geldi.

(el-Abbas b. Amr el-Ganavi) rahatsız etti ve onun bu bölgeye bir ordu sevketmesine neden

oldu. Ancak gönderilen bu ordu Ebu Said el-Cünnâbi tarafından mağlup edildi ve ardından

El-Cünnâbi, bu bölgedeki et-Temimi’yi de tasfiye ederek kontrolü tamamen kendi eline alıp,

hicri 286\899 yılında bağımsız bir devlet kurdu. Bkz; Aydın Çelik, Kuruluş Dönemi Fatımîler

Devleti (909-969), Ankara, 2007, s. 101.

18.
86 Utku, a.g.e, s. 195; Salim, a.g.e, s. 17-18.
87 İlk olarak ne zaman ortaya çıktıkları tam olarak bilinmeyen, ancak muhtemelen Fâtımî

döneminde teşekkül etmiş olan bu tacir sınıfının, kayıtlara ilk geçtiği tarihin m. 1181 olduğu

yönünde görüşler öne sürülse de, faaliyetlerinin bunun öncesine, 456/1063 yılına kadar

uzandığı tahmin edilmektedir. “Tüccari'l-Kârim”, ”Kârimî”, “Ekârim”, “Kârimiyye” gibi

isimlerle anılan ve ağırlıklı olarak baharat ticareti ile uğraşan bu tüccar tabakasının nasıl

doğduğu ve bunlara verilen Kârimî isminin nereden geldiği pek bilinmemektedir. Bu tacir